
Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

DECLARA  ENTIDADE  DE  UTILIDADE

PÚBLICA  MUNICIPAL  A  ASSOCIAÇÃO  DE

ASSISTÊNCIA IRMÃ ROSA

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber  que a  Câmara  Municipal  decreta,  nos  termos  do Art.  102-A da Resolução nº

031/2002, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica considerada de utilidade pública a entidade ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA

IRMÃ ROSA inscrita  no CNPJ sob o nº 51.321.083/0001-51, com sede no município  de

Uberlândia/MG.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 01 de outubro de 2024.

EDUARDO MORAES

Vereador - REPUBLICANOS



JUSTIFICATIVA

A Associação  de  Assistência  Irmã  Rosa  realiza,  de  maneira  contínua  e  efetiva,  ações  de

grande relevância social, especialmente voltadas para a população carente do bairro Morumbi

e  adjacências,  em  Uberlândia.  Desde  a  sua  fundação,  a  Associação  mantém  um  papel

essencial no amparo às famílias necessitadas, promovendo ações que vão desde a doação de

alimentos e roupas, até a assistência em forma de cestas básicas, kits de enxovais e outros

materiais necessários para a dignidade humana.

As atividades da Associação são desempenhadas de maneira sistemática, com a distribuição

semanal de marmitas e a realização de eventos mensais que beneficiam milhares de pessoas.

Em 2023, a Associação atendeu uma média de 2.800 pessoas por mês apenas com a doação de

alimentos, além de realizar eventos pontuais como a entrega de roupas e brinquedos a crianças

e famílias em situação de vulnerabilidade.

O impacto das ações promovidas é evidente,  tanto na melhoria das condições de vida das

famílias atendidas quanto na promoção da solidariedade e da cidadania. A Associação não

apenas  assiste  diretamente  aqueles  que mais  precisam,  mas também mobiliza  voluntários,

parceiros e doadores para garantir a sustentabilidade de suas atividades.

Diante do exposto, reconhecemos a importância fundamental da Associação de Assistência

Irmã Rosa para a comunidade local e propomos a sua oficialização como uma instituição de

utilidade  pública.  Esse  reconhecimento  permitirá  a  ampliação  de  suas  atividades,

possibilitando a captação de recursos e a formalização de parcerias que fortalecerão ainda

mais o trabalho desenvolvido em prol das famílias carentes. A utilidade pública é mais do que

um  reconhecimento,  é  um meio  de  garantir  que  ações  tão  nobres  e  necessárias  possam

continuar a transformar vidas de maneira duradoura.

Câmara Municipal de Uberlândia, 01 de outubro de 2024.

EDUARDO MORAES

Vereador - REPUBLICANOS



Conta Contábil S/A Classificação Conta Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

1 S 1 ATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00

2 S 1.1 ATIVO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00

3 S 1.1.01 DISPONIBILIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00

4 S 1.1.01.001 BENS NUMERARIOS 0,00 0,00 0,00 0,00

5 A 1.1.01.001.001 Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00

6 S 1.1.01.002 BANCOS 0,00 0,00 0,00 0,00

7 A 1.1.01.002.001 Caixa Economica Federal 0,00 0,00 0,00 0,00

8 A 1.1.01.002.002 Transpocred 0,00 0,00 0,00 0,00

9 A 1.1.01.002.003 Bradesco 0,00 0,00 0,00 0,00

10 A 1.1.01.002.004 Cheques a Compensar 0,00 0,00 0,00 0,00

11 S 1.1.01.003 APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

12 A 1.1.01.003.001 C.E.F. FLC GIRO EMPRESA 0,00 0,00 0,00 0,00

13 A 1.1.01.003.002 C.E.F. CDB/RDB 0,00 0,00 0,00 0,00

14 A 1.1.01.003.003 TRANSPOCRED RDC POS FIXADO 0,00 0,00 0,00 0,00

15 A 1.1.01.003.004 Bradesco Aplicacao 0,00 0,00 0,00 0,00

16 S 1.1.03 OUTROS CRÉDITOS 0,00 0,00 0,00 0,00

17 S 1.1.03.001 ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00

18 A 1.1.03.001.001 Adiantamento p/ Viagens 0,00 0,00 0,00 0,00

19 A 1.1.03.001.002 Adiantamento p/ Despesas 0,00 0,00 0,00 0,00

20 A 1.1.03.001.003 Adiantamento de Salários 0,00 0,00 0,00 0,00

21 A 1.1.03.001.004 Adiantamento de 13º Salário 0,00 0,00 0,00 0,00

22 A 1.1.03.001.005 Adiantamento de Férias 0,00 0,00 0,00 0,00

23 S 1.1.03.003 ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00

24 S 1.1.03.005 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR 0,00 0,00 0,00 0,00

25 A 1.1.03.005.001 Pis a Recuperar 0,00 0,00 0,00 0,00

26 A 1.1.03.005.002 Cofins a Recuperar 0,00 0,00 0,00 0,00

27 A 1.1.03.005.003 Csll a Recuperar 0,00 0,00 0,00 0,00

28 A 1.1.03.005.004 Ir a Recuperar 0,00 0,00 0,00 0,00

29 A 1.1.03.005.005 Inss a Recuperar 0,00 0,00 0,00 0,00

30 S 1.1.05 DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

31 S 1.1.05.001 DESPESAS A APROPRIAR 0,00 0,00 0,00 0,00

32 A 1.1.05.001.001 Prêmios de Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00

33 A 1.1.05.001.002 Encargos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

34 A 1.1.05.001.003 Assinaturas de Publicações 0,00 0,00 0,00 0,00

35 A 1.1.05.001.004 Aluguéis e Arrendamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

36 S 1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00

37 S 1.2.01 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00

38 S 1.2.01.001 TÍTULOS A RECEBER 0,00 0,00 0,00 0,00

39 A 1.2.01.001.001 Créditos c/ Associados 0,00 0,00 0,00 0,00

40 A 1.2.01.001.002 Créditos c/ Diretores 0,00 0,00 0,00 0,00

41 S 1.2.01.002 DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

42 S 1.2.01.003 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

43 A 1.2.01.003.001 Participações em Outras Empresas 0,00 0,00 0,00 0,00

44 S 1.2.01.004 IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00

45 A 1.2.01.004.001 Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

46 A 1.2.01.004.002 Móveis e Utensílios 0,00 0,00 0,00 0,00

47 A 1.2.01.004.003 Veículos 0,00 0,00 0,00 0,00

48 A 1.2.01.004.004 Máquinas e Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

49 A 1.2.01.004.005 Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00

50 A 1.2.01.004.007 Marcas, Direitos e Patentes 0,00 0,00 0,00 0,00

51 A 1.2.01.004.008 Direito de Uso de Telefone 0,00 0,00 0,00 0,00

52 A 1.2.01.004.009 ( - ) Depreciação, Amortização e Exaustão Acumulad 0,00 0,00 0,00 0,00

53 S 2 PASSIVO 0,00 0,00 0,00 0,00

54 S 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00

55 S 2.1.01 INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

56 S 2.1.01.001 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

57 S 2.1.03 FORNECEDORES 0,00 0,00 0,00 0,00

58 S 2.1.03.001 FORNECEDORES 0,00 0,00 0,00 0,00

59 A 2.1.03.001.001 Fornecedores Diversos 0,00 0,00 0,00 0,00
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60 S 2.1.05 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

61 S 2.1.05.001 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 0,00 0,00 0,00 0,00

62 A 2.1.05.001.001 Pis a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

63 A 2.1.05.001.002 Cofins a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

64 A 2.1.05.001.003 Csll a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

65 A 2.1.05.001.004 Irrf a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

66 A 2.1.05.001.005 Inss a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

67 A 2.1.05.001.006 Fgts a Recolher 0,00 0,00 0,00 0,00

68 A 2.1.05.001.007 Contribuição Sindical 0,00 0,00 0,00 0,00

69 S 2.1.07 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

70 S 2.1.07.001 PROVISÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

71 A 2.1.07.001.001 Provisão p/ Férias 0,00 0,00 0,00 0,00

72 A 2.1.07.001.002 Provisão p/ 13º Salário 0,00 0,00 0,00 0,00

73 S 2.1.09 OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

74 S 2.1.09.001 CONTAS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00

75 A 2.1.09.001.001 Salários 0,00 0,00 0,00 0,00

76 A 2.1.09.001.002 Honorários 0,00 0,00 0,00 0,00

77 A 2.1.09.001.003 Fretes e Carretos 0,00 0,00 0,00 0,00

78 A 2.1.09.001.004 Gratificações 0,00 0,00 0,00 0,00

79 A 2.1.09.001.005 Aluguéis 0,00 0,00 0,00 0,00

80 A 2.1.09.001.006 Energia Elétrica 0,00 0,00 0,00 0,00

81 A 2.1.09.001.007 Telefone 0,00 0,00 0,00 0,00

82 A 2.1.09.001.008 Água e Esgoto 0,00 0,00 0,00 0,00

83 A 2.1.09.001.009 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00

84 A 2.1.09.001.010 Rescissoes 0,00 0,00 0,00 0,00

85 A 2.1.09.001.011 13 salario 0,00 0,00 0,00 0,00

86 S 2.2 NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00

87 S 2.2.01 PATRIMONIO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

88 S 2.2.01.001 FUNDO PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

89 A 2.2.01.001.001 FUNDO PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

90 S 2.2.03 PATRIMÔNIO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

91 S 2.2.03.001 RESERVAS DE REAVALIAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00

92 A 2.2.03.001.001 Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

93 A 2.2.03.001.002 Passes de atletas 0,00 0,00 0,00 0,00

94 S 2.2.03.003 SUBVENÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

95 S 2.2.03.005 RESULTADOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

96 A 2.2.03.005.001 Superávits Acumulados 0,00 0,00 0,00 0,00

97 A 2.2.03.005.002 Déficits Acumulados 0,00 0,00 0,00 0,00

98 A 2.2.03.005.003 Superávit/déficit do exercício 0,00 0,00 0,00 0,00

99 S 3 RECEITAS E DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00

100 S 3.1 RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00

101 S 3.1.01 RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

102 S 3.1.01.001 MENSALIDADES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

103 A 3.1.01.001.001 Mensalidades de associados 0,00 0,00 0,00 0,00

104 A 3.1.01.001.002 Contribuições assistenciais 0,00 0,00 0,00 0,00

105 A 3.1.01.001.003 Contribuições sindicais 0,00 0,00 0,00 0,00

106 A 3.1.01.001.004 Sicat 0,00 0,00 0,00 0,00

107 A 3.1.01.001.005 ANTT 0,00 0,00 0,00 0,00

108 S 3.1.01.002 DOAÇÕES E SUBVENÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

109 S 3.1.01.003 PROMOÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

110 S 3.1.01.004 CURSOS E PALESTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

111 S 3.1.01.005 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00

112 A 3.1.01.005.001 Variações Monetárias Ativas 0,00 0,00 0,00 0,00

113 A 3.1.01.005.002 Juros ativos 0,00 0,00 0,00 0,00

114 A 3.1.01.005.003 Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

115 A 3.1.01.005.004 Recuperação de despesas 0,00 0,00 0,00 0,00

116 A 3.1.01.005.005 Ajudas de custo 0,00 0,00 0,00 0,00

117 A 3.1.01.005.006 Loteria esportiva 0,00 0,00 0,00 0,00

118 A 3.1.01.005.007 Exploração da marca do clube 0,00 0,00 0,00 0,00

119 A 3.1.01.005.008 Patrocínios 0,00 0,00 0,00 0,00

120 A 3.1.01.005.009 Subvenções e doações 0,00 0,00 0,00 0,00

121 A 3.1.01.005.010 Taxa de Expediente 0,00 0,00 0,00 0,00

122 S 3.1.01.006 RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00



123 A 3.1.01.006.001 Aluguéis e Arrendamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

124 A 3.1.01.006.002 Participações em eventos 0,00 0,00 0,00 0,00

125 A 3.1.01.006.003 Aluguéis de espaços para eventos 0,00 0,00 0,00 0,00

126 A 3.1.01.006.004 Aluguéis de quadras esportivas e campos de futebol 0,00 0,00 0,00 0,00

127 S 3.1.01.007 RECEITAS DE ATIVIDADES SOCIAIS E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00

128 A 3.1.01.007.001 Bingos 0,00 0,00 0,00 0,00

129 A 3.1.01.007.002 Eventos e promoções 0,00 0,00 0,00 0,00

130 A 3.1.01.007.003 Escolinha de futebol 0,00 0,00 0,00 0,00

131 A 3.1.01.007.004 Natação e hidroginástica 0,00 0,00 0,00 0,00

132 A 3.1.01.007.005 Saunas e piscinas 0,00 0,00 0,00 0,00

133 A 3.1.01.007.006 Vendas de bens patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

134 A 3.1.01.007.007 Negociação de atletas 0,00 0,00 0,00 0,00

135 S 3.3 CUSTOS E DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00

136 S 3.3.01 CUSTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

137 S 3.3.01.001 CUSTOS DIVERSOS 0,00 0,00 0,00 0,00

138 A 3.3.01.001.001 Organização de cursos e palestras 0,00 0,00 0,00 0,00

139 A 3.3.01.001.002 Assistência social 0,00 0,00 0,00 0,00

140 A 3.3.01.001.003 Anúncios e publicações 0,00 0,00 0,00 0,00

141 A 3.3.01.001.004 Aluguéis de passe de atletas 0,00 0,00 0,00 0,00

142 A 3.3.01.001.005 Torcidas organizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

143 A 3.3.01.001.006 Aluguéis de estádios 0,00 0,00 0,00 0,00

144 A 3.3.01.001.007 Arbitragens e autoridades 0,00 0,00 0,00 0,00

145 A 3.3.01.001.008 Exames antidoping 0,00 0,00 0,00 0,00

146 A 3.3.01.001.009 Taxas federações e confederações 0,00 0,00 0,00 0,00

147 A 3.3.01.001.010 Transportes 0,00 0,00 0,00 0,00

148 A 3.3.01.001.011 Premiações 0,00 0,00 0,00 0,00

149 A 3.3.01.001.012 Promoções e eventos 0,00 0,00 0,00 0,00

150 A 3.3.01.001.013 Outros custos 0,00 0,00 0,00 0,00

151 S 3.3.03 DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00

152 S 3.3.03.001 DESPESAS COM PESSOAL 0,00 0,00 0,00 0,00

153 A 3.3.03.001.001 Honorários de Diretores 0,00 0,00 0,00 0,00

154 A 3.3.03.001.002 Ordenados e Salários 0,00 0,00 0,00 0,00

155 A 3.3.03.001.003 Prêmios e Gratificações 0,00 0,00 0,00 0,00

156 A 3.3.03.001.004 Férias 0,00 0,00 0,00 0,00

157 A 3.3.03.001.005 13º Salário 0,00 0,00 0,00 0,00

158 A 3.3.03.001.006 Inss 0,00 0,00 0,00 0,00

159 A 3.3.03.001.007 Fgts 0,00 0,00 0,00 0,00

160 A 3.3.03.001.008 Pis/Pasep 0,00 0,00 0,00 0,00

161 A 3.3.03.001.009 Assistência Médica 0,00 0,00 0,00 0,00

162 A 3.3.03.001.010 Viagens e Representações 0,00 0,00 0,00 0,00

163 A 3.3.03.001.011 Transporte de Empregados 0,00 0,00 0,00 0,00

164 A 3.3.03.001.012 Programa de Alimentação do Trabalhador 0,00 0,00 0,00 0,00

165 A 3.3.03.001.013 ( - ) Recuperações 0,00 0,00 0,00 0,00

166 A 3.3.03.001.014 Rescisoes 0,00 0,00 0,00 0,00

167 A 3.3.03.001.015 Uniformes 0,00 0,00 0,00 0,00

168 S 3.3.03.003 SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00

169 A 3.3.03.003.001 Serviços prestados por pessoa física 0,00 0,00 0,00 0,00

170 A 3.3.03.003.002 Serviços prestados por pessoa jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00

171 A 3.3.03.003.003 Assessoria Juridica 0,00 0,00 0,00 0,00

172 A 3.3.03.003.004 Assessoria de Imprensa 0,00 0,00 0,00 0,00

173 A 3.3.03.003.005 Assessoria Contabil 0,00 0,00 0,00 0,00

174 A 3.3.03.003.006 Honorários Médicos 0,00 0,00 0,00 0,00

175 A 3.3.03.003.007 TI Assessoria e Manutenção 0,00 0,00 0,00 0,00

176 A 3.3.03.003.008 Sicat 0,00 0,00 0,00 0,00

177 S 3.3.03.004 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00

178 A 3.3.03.004.001 Combustíveis 0,00 0,00 0,00 0,00

179 A 3.3.03.004.002 Manutenção de Veículos 0,00 0,00 0,00 0,00

180 A 3.3.03.004.003 Propaganda e Publicidade 0,00 0,00 0,00 0,00

181 A 3.3.03.004.004 Brindes 0,00 0,00 0,00 0,00

182 A 3.3.03.004.005 Depreciações e Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00

183 A 3.3.03.004.006 Aluguéis 0,00 0,00 0,00 0,00

184 A 3.3.03.004.007 Despesas Legais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

185 A 3.3.03.004.008 Serviços de Terceiros 0,00 0,00 0,00 0,00



186 A 3.3.03.004.009 Cursos, eventos e promoções 0,00 0,00 0,00 0,00

187 A 3.3.03.004.010 Auxílios e doações 0,00 0,00 0,00 0,00

188 A 3.3.03.004.011 Condominio 0,00 0,00 0,00 0,00

189 A 3.3.03.004.012 Viagens e Estadas 0,00 0,00 0,00 0,00

190 A 3.3.03.004.013 Bens de pequeno valor 0,00 0,00 0,00 0,00

191 S 3.3.03.005 MATERIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

192 A 3.3.03.005.001 Combustíveis e lubrificantes 0,00 0,00 0,00 0,00

193 A 3.3.03.005.002 Materiais de jardinagem 0,00 0,00 0,00 0,00

194 A 3.3.03.005.003 Materiais esportivos 0,00 0,00 0,00 0,00

195 A 3.3.03.005.004 Materiais de limpeza e higiene 0,00 0,00 0,00 0,00

196 A 3.3.03.005.005 Materiais médico e cirúrgicos 0,00 0,00 0,00 0,00

197 A 3.3.03.005.006 Materiais para piscinas e saunas 0,00 0,00 0,00 0,00

198 A 3.3.03.005.007 Materiais para vestiários 0,00 0,00 0,00 0,00

199 A 3.3.03.005.008 Peças e acessórios para manutenção 0,00 0,00 0,00 0,00

200 A 3.3.03.005.009 Uniformes 0,00 0,00 0,00 0,00

201 A 3.3.03.005.010 Utensílios de copa e cozinha 0,00 0,00 0,00 0,00

202 A 3.3.03.005.011 Material publicitário 0,00 0,00 0,00 0,00

203 A 3.3.03.005.012 Outros materiais 0,00 0,00 0,00 0,00

204 S 3.3.03.006 DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

205 A 3.3.03.006.001 Iptu 0,00 0,00 0,00 0,00

206 A 3.3.03.006.002 Ipva 0,00 0,00 0,00 0,00

207 A 3.3.03.006.003 Tributos e Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00

208 A 3.3.03.006.004 Multas Fiscais 0,00 0,00 0,00 0,00

209 A 3.3.03.006.005 Juros s/ Tributos e Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00

210 A 3.3.03.006.006 Alvara de funcionamento 0,00 0,00 0,00 0,00

211 A 3.3.03.006.007 Taxa de Coleta Lixo 0,00 0,00 0,00 0,00

212 S 3.3.03.007 DESPESAS GERAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

213 A 3.3.03.007.001 Luz 0,00 0,00 0,00 0,00

214 A 3.3.03.007.002 Água e Esgoto 0,00 0,00 0,00 0,00

215 A 3.3.03.007.003 Telefone 0,00 0,00 0,00 0,00

216 A 3.3.03.007.004 Seguros 0,00 0,00 0,00 0,00

217 A 3.3.03.007.005 Materiais e Suprimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

218 A 3.3.03.007.006 Material de Escritório 0,00 0,00 0,00 0,00

219 A 3.3.03.007.007 Material de Higiene e Limpeza 0,00 0,00 0,00 0,00

220 A 3.3.03.007.008 Assinatura de jornais e revistas 0,00 0,00 0,00 0,00

221 A 3.3.03.007.009 Manutenção e reparos 0,00 0,00 0,00 0,00

222 A 3.3.03.007.010 Lanches e refeições 0,00 0,00 0,00 0,00

223 A 3.3.03.007.011 Correios 0,00 0,00 0,00 0,00

224 S 3.3.03.008 DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

225 A 3.3.03.008.001 Variações Monetárias Passivas 0,00 0,00 0,00 0,00

226 A 3.3.03.008.002 Juros Passivos 0,00 0,00 0,00 0,00

227 A 3.3.03.008.003 Tarifas bancarias 0,00 0,00 0,00 0,00

228 A 3.3.03.008.004 IRRF sobre aplicação financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

229 A 3.3.03.008.005 IOF sobre aplicação financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

230 A 3.3.03.008.006 Pis e Cofins sobre aplicação financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

231 S 3.3.03.009 DESPESAS EXTRAORDINÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

232 A 3.3.03.009.001 Custo de bens vendidos 0,00 0,00 0,00 0,00

233 A 3.3.03.009.002 Custo de atletas negociados 0,00 0,00 0,00 0,00

234 S 4 RESULTADO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 0,00

235 S 4.1 RESULTADO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 0,00

236 S 4.1.01 RESULTADO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 0,00

237 S 4.1.01.001 RESULTADO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 0,00

238 A 4.1.01.001.001 Apuração do Resultado 0,00 0,00 0,00 0,00





S/A Classificação Contábil Conta Contábil Descrição da Conta Contábil Saldo em 31/12/2023 S/A Classificação Contábil Conta Contábil Descrição da Conta Contábil Saldo em 31/12/2023

S 1 1  ATIVO 0,00 S 2 53  PASSIVO 0,00

S 1.1 2    ATIVO CIRCULANTE 0,00 S 2.1 54    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

S 1.1.01 3       DISPONIBILIDADES 0,00 S 2.1.01 55       INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 0,00

S 1.1.01.001 4           BENS NUMERARIOS 0,00 S 2.1.01.001 56           EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00

A 1.1.01.001.001 5               Caixa 0,00 S 2.1.03 57       FORNECEDORES 0,00

S 1.1.01.002 6           BANCOS 0,00 S 2.1.03.001 58           FORNECEDORES 0,00

A 1.1.01.002.001 7               Caixa Economica Federal 0,00 A 2.1.03.001.001 59               Fornecedores Diversos 0,00

A 1.1.01.002.002 8               Transpocred 0,00 S 2.1.05 60       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 0,00

A 1.1.01.002.003 9               Bradesco 0,00 S 2.1.05.001 61           IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 0,00

A 1.1.01.002.004 10               Cheques a Compensar 0,00 A 2.1.05.001.001 62               Pis a Recolher 0,00

S 1.1.01.003 11           APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 A 2.1.05.001.002 63               Cofins a Recolher 0,00

A 1.1.01.003.001 12               C.E.F. FLC GIRO EMPRESA 0,00 A 2.1.05.001.003 64               Csll a Recolher 0,00

A 1.1.01.003.002 13               C.E.F. CDB/RDB 0,00 A 2.1.05.001.004 65               Irrf a Recolher 0,00

A 1.1.01.003.003 14               TRANSPOCRED RDC POS FIXADO 0,00 A 2.1.05.001.005 66               Inss a Recolher 0,00

A 1.1.01.003.004 15               Bradesco Aplicacao 0,00 A 2.1.05.001.006 67               Fgts a Recolher 0,00

S 1.1.03 16       OUTROS CRÉDITOS 0,00 A 2.1.05.001.007 68               Contribuição Sindical 0,00

S 1.1.03.001 17           ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS 0,00 S 2.1.07 69       OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 0,00

A 1.1.03.001.001 18               Adiantamento p/ Viagens 0,00 S 2.1.07.001 70           PROVISÕES 0,00

A 1.1.03.001.002 19               Adiantamento p/ Despesas 0,00 A 2.1.07.001.001 71               Provisão p/ Férias 0,00

A 1.1.03.001.003 20               Adiantamento de Salários 0,00 A 2.1.07.001.002 72               Provisão p/ 13º Salário 0,00

A 1.1.03.001.004 21               Adiantamento de 13º Salário 0,00 S 2.1.09 73       OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,00

A 1.1.03.001.005 22               Adiantamento de Férias 0,00 S 2.1.09.001 74           CONTAS A PAGAR 0,00

S 1.1.03.003 23           ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 0,00 A 2.1.09.001.001 75               Salários 0,00

S 1.1.03.005 24           IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR 0,00 A 2.1.09.001.002 76               Honorários 0,00

A 1.1.03.005.001 25               Pis a Recuperar 0,00 A 2.1.09.001.003 77               Fretes e Carretos 0,00

A 1.1.03.005.002 26               Cofins a Recuperar 0,00 A 2.1.09.001.004 78               Gratificações 0,00

A 1.1.03.005.003 27               Csll a Recuperar 0,00 A 2.1.09.001.005 79               Aluguéis 0,00

A 1.1.03.005.004 28               Ir a Recuperar 0,00 A 2.1.09.001.006 80               Energia Elétrica 0,00

A 1.1.03.005.005 29               Inss a Recuperar 0,00 A 2.1.09.001.007 81               Telefone 0,00

S 1.1.05 30       DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00 A 2.1.09.001.008 82               Água e Esgoto 0,00

S 1.1.05.001 31           DESPESAS A APROPRIAR 0,00 A 2.1.09.001.009 83               Seguros 0,00

A 1.1.05.001.001 32               Prêmios de Seguros 0,00 A 2.1.09.001.010 84               Rescissoes 0,00

A 1.1.05.001.002 33               Encargos Financeiros 0,00 A 2.1.09.001.011 85               13 salario 0,00

A 1.1.05.001.003 34               Assinaturas de Publicações 0,00 S 2.2 86    NÃO CIRCULANTE 0,00

A 1.1.05.001.004 35               Aluguéis e Arrendamentos 0,00 S 2.2.01 87       PATRIMONIO SOCIAL 0,00

S 1.2 36    ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 S 2.2.01.001 88           FUNDO PATRIMONIAL 0,00

S 1.2.01 37       REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 0,00 A 2.2.01.001.001 89               FUNDO PATRIMONIAL 0,00

S 1.2.01.001 38           TÍTULOS A RECEBER 0,00 S 2.2.03 90       PATRIMÔNIO SOCIAL 0,00

A 1.2.01.001.001 39               Créditos c/ Associados 0,00 S 2.2.03.001 91           RESERVAS DE REAVALIAÇÃO 0,00

A 1.2.01.001.002 40               Créditos c/ Diretores 0,00 A 2.2.03.001.001 92               Imóveis 0,00

S 1.2.01.002 41           DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 A 2.2.03.001.002 93               Passes de atletas 0,00

S 1.2.01.003 42           INVESTIMENTOS 0,00 S 2.2.03.003 94           SUBVENÇÕES 0,00

A 1.2.01.003.001 43               Participações em Outras Empresas 0,00 S 2.2.03.005 95           RESULTADOS SOCIAIS 0,00

S 1.2.01.004 44           IMOBILIZADO 0,00 A 2.2.03.005.001 96               Superávits Acumulados 0,00

A 1.2.01.004.001 45               Imóveis 0,00 A 2.2.03.005.002 97               Déficits Acumulados 0,00

A 1.2.01.004.002 46               Móveis e Utensílios 0,00 A 2.2.03.005.003 98               Superávit/déficit do exercício 0,00

A 1.2.01.004.003 47               Veículos 0,00

A 1.2.01.004.004 48               Máquinas e Equipamentos 0,00

A 1.2.01.004.005 49               Recursos Naturais 0,00

A 1.2.01.004.007 50               Marcas, Direitos e Patentes 0,00

A 1.2.01.004.008 51               Direito de Uso de Telefone 0,00

A 1.2.01.004.009 52               ( - ) Depreciação, Amortização e Exaustão Acumulad 0,00
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N° Via 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NÚCLEO DO CADASTRO MOBILIÁRIO

Página 1 de 1

CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE ATIVIDADE
CERTIDÃO Nº: 1216832/24-22

O coordenador do Núcleo do Cadastro Mobiliário deste Município, no uso de suas 
atribuições e na forma da lei etc. certifica, a requerimento do interessado, que 
conforme dados constantes em nossos arquivos.

Contribuinte: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA IRMA ROSA
CPF/CNPJ: 51.321.083/0001-51
Endereço: RUA CARURU, 214  , BAIRRO MORUMBI (B - LOTEAMENTO), UBERLANDIA/MG - 
CEP: 38.407-336

Encontra-se inscrito em nosso cadastro sob a Inscrição Municipal: 649.536-00
No CNAE/CBO: 9430-8/00-00 - ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SO
Com início em 06/07/2023 até a presente data.

Objeto Social:
PROMOCAO DE OBRAS ASSISTENCIAIS EM AUXILIO AS PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, 
VISANDO ESFORCOS NA AJUDA DE ALIMENTACAO, MORADIA, VESTUARIO, SAUDE AOS 
ENFERMOS, DENTRE OUTROS GESTOS QUE DEEM CONFORTO AOS NECESSITADOS, PROPUGNAR 
SEMPRE A EDUCACAO E O TRABALHO COMO FATORES DE PROGRESSO SOCIAL, TUDO FAZER 
PELO BEM DA HUMANIDADE, PRECONIZANDO A PAZ E A HARMONIA, AMPARAR A INFANCIA, 
JUVENTUDE E OS IDOSOS, PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA SOCIEDADE, REALIZACAO 
DE TRABALHOS HUMANITARIOS, OBJETIVANDO A IDENTIFICACAO CIVIL E ASSISTENCIA SOCIAL 
DE IMIGRANTES PARA QUE POSSAM VIVER DE FORMA LEGALIZADA E PERMANENTE NO BRASIL, 
ELABORAR, EXECUTAR, GERENCIAR E FIRMAR PARCERIAS, CONVENIOS E CONTRATOS COM 
ENTIDADES PUBLICAS E PRIVADAS NO INTUITO DE DESENVOLVER E REALIZAR PROJETOS E 
ACOES DE CUNHO SOCIAL, SEM FINS LUCRATIVOS.

                                                Por ser verdade, firmo a presente

                                                Uberlândia, 11 de Julho de 2024

Validade:09/10/2024
Código de autenticidade: 74988181E48AF321

Para conferir a autenticidade de certidões, utilize o seguinte endereço 
www.uberlandia.mg.gov.br e acesse o link “Validar Certidões”.  

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
Sr. Contribuinte habitue-se, pessoalmente, a conferir sua situação junto ao Município.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NÚCLEO DO CADASTRO MOBILIÁRIO

Página 1 de 1

CERTIDÃO DE SITUAÇÃO CADASTRAL
CERTIDÃO Nº: 1216880/24-75

O coordenador do Núcleo do Cadastro Mobiliário deste Município, no uso de suas 
atribuições e na forma da lei etc. certifica, a requerimento do interessado, que 
conforme dados constantes em nossos arquivos:

Contribuinte: ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA IRMA ROSA
CPF/CNPJ: 51.321.083/0001-51
Endereço: RUA CARURU, 214  , BAIRRO MORUMBI (B - LOTEAMENTO), UBERLANDIA/MG - 
CEP: 38.407-336
Inscrição Municipal: 649.536-00

Encontra-se com a SITUAÇÃO CADASTRAL como: Ativa

                                                Por ser verdade, firmo a presente

                                                Uberlândia, 11 de Julho de 2024

Validade:09/10/2024
Código de autenticidade: 12E6021BC85FA05E

Para conferir a autenticidade de certidões, utilize o seguinte endereço 
www.uberlandia.mg.gov.br e acesse o link “Validar Certidões”.  

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
Sr. Contribuinte habitue-se, pessoalmente, a conferir sua situação junto ao Município.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 





 

 Superávit Acumulado Déficit Acumulado Total

0,00 0,00 0,00

Saldo em 31/12/2023 0,00 0,00 0,00

Superávit/Déficit Acumulado
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DMPL - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido



 

 Superávit Acumulado Déficit Acumulado Total

0,00 0,00 0,00

Saldo em 31/12/2023 0,00 0,00 0,00

Superávit/Déficit Acumulado

36 - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA IRMA ROSA

CNPJ: 51.321.083/0001-51

DMPL - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido



Emissão: 03/06/2024

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Conta Contábil S/A Classificação Conta Descrição Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

1 S 001 RECEITA OPERACIONAL BRUTA 0,00

99 S 3 RECEITAS E DESPESAS 0,00

100 S 3.1 RECEITAS 0,00

101 S 3.1.01 RECEITAS OPERACIONAIS 0,00

102 S 3.1.01.001 MENSALIDADES E CONTRIBUIÇÕES 0,00

103 A 3.1.01.001.001 Mensalidades de associados 0,00

104 A 3.1.01.001.002 Contribuições assistenciais 0,00

105 A 3.1.01.001.003 Contribuições sindicais 0,00

106 A 3.1.01.001.004 Sicat 0,00

107 A 3.1.01.001.005 ANTT 0,00

108 S 3.1.01.002 DOAÇÕES E SUBVENÇÕES 0,00

109 S 3.1.01.003 PROMOÇÕES 0,00

110 S 3.1.01.004 CURSOS E PALESTRAS 0,00

111 S 3.1.01.005 OUTRAS RECEITAS 0,00

112 A 3.1.01.005.001 Variações Monetárias Ativas 0,00

113 A 3.1.01.005.002 Juros ativos 0,00

114 A 3.1.01.005.003 Aplicações Financeiras 0,00

115 A 3.1.01.005.004 Recuperação de despesas 0,00

116 A 3.1.01.005.005 Ajudas de custo 0,00

117 A 3.1.01.005.006 Loteria esportiva 0,00

118 A 3.1.01.005.007 Exploração da marca do clube 0,00

119 A 3.1.01.005.008 Patrocínios 0,00

120 A 3.1.01.005.009 Subvenções e doações 0,00

121 A 3.1.01.005.010 Taxa de Expediente 0,00

122 S 3.1.01.006 RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00

123 A 3.1.01.006.001 Aluguéis e Arrendamentos 0,00

124 A 3.1.01.006.002 Participações em eventos 0,00

125 A 3.1.01.006.003 Aluguéis de espaços para eventos 0,00

126 A 3.1.01.006.004 Aluguéis de quadras esportivas e campos de futebol 0,00

127 S 3.1.01.007 RECEITAS DE ATIVIDADES SOCIAIS E LAZER 0,00

128 A 3.1.01.007.001 Bingos 0,00

129 A 3.1.01.007.002 Eventos e promoções 0,00

130 A 3.1.01.007.003 Escolinha de futebol 0,00

131 A 3.1.01.007.004 Natação e hidroginástica 0,00

132 A 3.1.01.007.005 Saunas e piscinas 0,00

133 A 3.1.01.007.006 Vendas de bens patrimoniais 0,00

134 A 3.1.01.007.007 Negociação de atletas 0,00

2 S 002 (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 0,00

135 S 3.3 CUSTOS E DESPESAS 0,00

136 S 3.3.01 CUSTOS 0,00

137 S 3.3.01.001 CUSTOS DIVERSOS 0,00

138 A 3.3.01.001.001 Organização de cursos e palestras 0,00

139 A 3.3.01.001.002 Assistência social 0,00

140 A 3.3.01.001.003 Anúncios e publicações 0,00

141 A 3.3.01.001.004 Aluguéis de passe de atletas 0,00

142 A 3.3.01.001.005 Torcidas organizadas 0,00

143 A 3.3.01.001.006 Aluguéis de estádios 0,00

144 A 3.3.01.001.007 Arbitragens e autoridades 0,00

145 A 3.3.01.001.008 Exames antidoping 0,00

146 A 3.3.01.001.009 Taxas federações e confederações 0,00

147 A 3.3.01.001.010 Transportes 0,00

148 A 3.3.01.001.011 Premiações 0,00

149 A 3.3.01.001.012 Promoções e eventos 0,00

150 A 3.3.01.001.013 Outros custos 0,00

3 S 003 (=) SUPERAVIT BRUTO 0,00

151 S 3.3.03 DESPESAS 0,00

152 S 3.3.03.001 DESPESAS COM PESSOAL 0,00

153 A 3.3.03.001.001 Honorários de Diretores 0,00

154 A 3.3.03.001.002 Ordenados e Salários 0,00

36 - ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA IRMA ROSA

CNPJ: 51.321.083/0001-51

DRE - Demonstração resultado Exercicio



155 A 3.3.03.001.003 Prêmios e Gratificações 0,00

156 A 3.3.03.001.004 Férias 0,00

157 A 3.3.03.001.005 13º Salário 0,00

158 A 3.3.03.001.006 Inss 0,00

159 A 3.3.03.001.007 Fgts 0,00

160 A 3.3.03.001.008 Pis/Pasep 0,00

161 A 3.3.03.001.009 Assistência Médica 0,00

162 A 3.3.03.001.010 Viagens e Representações 0,00

163 A 3.3.03.001.011 Transporte de Empregados 0,00

164 A 3.3.03.001.012 Programa de Alimentação do Trabalhador 0,00

165 A 3.3.03.001.013 ( - ) Recuperações 0,00

166 A 3.3.03.001.014 Rescisoes 0,00

167 A 3.3.03.001.015 Uniformes 0,00

168 S 3.3.03.003 SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00

169 A 3.3.03.003.001 Serviços prestados por pessoa física 0,00

170 A 3.3.03.003.002 Serviços prestados por pessoa jurídica 0,00

171 A 3.3.03.003.003 Assessoria Juridica 0,00

172 A 3.3.03.003.004 Assessoria de Imprensa 0,00

173 A 3.3.03.003.005 Assessoria Contabil 0,00

174 A 3.3.03.003.006 Honorários Médicos 0,00

175 A 3.3.03.003.007 TI Assessoria e Manutenção 0,00

176 A 3.3.03.003.008 Sicat 0,00

177 S 3.3.03.004 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00

178 A 3.3.03.004.001 Combustíveis 0,00

179 A 3.3.03.004.002 Manutenção de Veículos 0,00

180 A 3.3.03.004.003 Propaganda e Publicidade 0,00

181 A 3.3.03.004.004 Brindes 0,00

182 A 3.3.03.004.005 Depreciações e Amortizações 0,00

183 A 3.3.03.004.006 Aluguéis 0,00

184 A 3.3.03.004.007 Despesas Legais e Judiciais 0,00

185 A 3.3.03.004.008 Serviços de Terceiros 0,00

186 A 3.3.03.004.009 Cursos, eventos e promoções 0,00

187 A 3.3.03.004.010 Auxílios e doações 0,00

188 A 3.3.03.004.011 Condominio 0,00

189 A 3.3.03.004.012 Viagens e Estadas 0,00

190 A 3.3.03.004.013 Bens de pequeno valor 0,00

191 S 3.3.03.005 MATERIAIS 0,00

192 A 3.3.03.005.001 Combustíveis e lubrificantes 0,00

193 A 3.3.03.005.002 Materiais de jardinagem 0,00

194 A 3.3.03.005.003 Materiais esportivos 0,00

195 A 3.3.03.005.004 Materiais de limpeza e higiene 0,00

196 A 3.3.03.005.005 Materiais médico e cirúrgicos 0,00

197 A 3.3.03.005.006 Materiais para piscinas e saunas 0,00

198 A 3.3.03.005.007 Materiais para vestiários 0,00

199 A 3.3.03.005.008 Peças e acessórios para manutenção 0,00

200 A 3.3.03.005.009 Uniformes 0,00

201 A 3.3.03.005.010 Utensílios de copa e cozinha 0,00

202 A 3.3.03.005.011 Material publicitário 0,00

203 A 3.3.03.005.012 Outros materiais 0,00

204 S 3.3.03.006 DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00

205 A 3.3.03.006.001 Iptu 0,00

206 A 3.3.03.006.002 Ipva 0,00

207 A 3.3.03.006.003 Tributos e Contribuições 0,00

208 A 3.3.03.006.004 Multas Fiscais 0,00

209 A 3.3.03.006.005 Juros s/ Tributos e Contribuições 0,00

210 A 3.3.03.006.006 Alvara de funcionamento 0,00

211 A 3.3.03.006.007 Taxa de Coleta Lixo 0,00

212 S 3.3.03.007 DESPESAS GERAIS 0,00

213 A 3.3.03.007.001 Luz 0,00

214 A 3.3.03.007.002 Água e Esgoto 0,00

215 A 3.3.03.007.003 Telefone 0,00

216 A 3.3.03.007.004 Seguros 0,00

217 A 3.3.03.007.005 Materiais e Suprimentos 0,00



218 A 3.3.03.007.006 Material de Escritório 0,00

219 A 3.3.03.007.007 Material de Higiene e Limpeza 0,00

220 A 3.3.03.007.008 Assinatura de jornais e revistas 0,00

221 A 3.3.03.007.009 Manutenção e reparos 0,00

222 A 3.3.03.007.010 Lanches e refeições 0,00

223 A 3.3.03.007.011 Correios 0,00

224 S 3.3.03.008 DESPESAS FINANCEIRAS 0,00

225 A 3.3.03.008.001 Variações Monetárias Passivas 0,00

226 A 3.3.03.008.002 Juros Passivos 0,00

227 A 3.3.03.008.003 Tarifas bancarias 0,00

228 A 3.3.03.008.004 IRRF sobre aplicação financeira 0,00

229 A 3.3.03.008.005 IOF sobre aplicação financeira 0,00

230 A 3.3.03.008.006 Pis e Cofins sobre aplicação financeira 0,00

231 S 3.3.03.009 DESPESAS EXTRAORDINÁRIAS 0,00

232 A 3.3.03.009.001 Custo de bens vendidos 0,00

233 A 3.3.03.009.002 Custo de atletas negociados 0,00

4 S 004 (=) SUPERAVIT DO EXERCICIO 0,00



 

 

 

 



 

 

 

 



                                     

                                         RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: janeiro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 
  

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/01/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães.. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

12/01/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

19/01/20

23 

 

Divina 

Marlene 



 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

26/01/20

23 

Divina 

Marlene 

5) Entrega de 

cestas  

Neste dia foi 

entregue 36 cestas 

tipo 2 para as 

famílias do 

assentamento do 

Santa Clara  

36 famílias 

beneficiada

s 

 28/01/20

23 

Divina 

Marlene 



 
  

 
 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: fevereiro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

28/02/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

02/02/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

09/02/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

16/02/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

 

23/02/20

23 

Divina 

Marlene 



 

RELATORIO DESCRITIVO 



INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: março de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/03/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

02/03/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

09/03/20

23 

 

Divina 

Marlene 



 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

16/03/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

23/03/20

23 

Divina 

Marlene 

 

6)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

30/03/20

23 

Divina 

Marlene 

 



 

RELATORIO DESCRITIVO 



INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: abril de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

30/04/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

06/04/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

13/04/20

23 

 

Divina 

Marlene 



 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

20/04/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães.  

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

27/04/20

23 

Divina 

Marlene 

 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: maio de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/05/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

04/05/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

11/05/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

18/05/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

25/05/20

23 

Divina 

Marlene 



 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: junho de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

30/06/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

01/06/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Foi doado um 

caminhão 

pequeno de 

roupas de frio 

para a 

comunidade. 

 

Evento: 

Distribuição de 

cobertores, lençóis, 

travesseiros, 

agasalhos de frio 

entre outas roupas. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 250 

pessoas 

 07/06/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

08/06/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

15/06/20

23 

Divina 

Marlene 



 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

22/06/20

23 

Divina 

Marlene 

 

6)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

29/06/20

23 

Divina 

Marlene 





 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: julho de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Data Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/07/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

06/07/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

13/07/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

20/07/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

27/07/20

23 

Divina 

Marlene 



 

RELATORIO DESCRITIVO 



INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: agosto de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/08/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

03/08/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

10/08/20

23 

 

Divina 

Marlene 



 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

17/08/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães.  

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

24/08/20

23 

Divina 

Marlene 

 

6)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

31/08/20

23 

Divina 

Marlene 

 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: setembro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

30/09/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães.. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

07/09/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

14/09/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

21/09/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

28/09/20

23 

Divina 

Marlene 



 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: outubro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

    

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/10/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

05/10/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Distribuição 

de lanches para as 

crianças, cachorro 

quente, 

refrigerante, 

pipoca, balas e 

pirulitos 

 

Evento: 

Comemoração do 

Dia das Crianças  

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 1000 

crianças 

 12/10/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

19/10/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

26/10/20

23 

Divina 

Marlene 



 



 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: novembro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 

1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira. 

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

30/11/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

09/11/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

16/11/20

23 

 

Divina 

Marlene 



 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

23/11/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães.  

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

30/11/20

23 

Divina 

Marlene 

 

RELATORIO DESCRITIVO 

INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
IRMÃ ROSA 

Período: dezembro de 2023. 

COORDENADORES DA ASSOCIAÇÃO:  
DIRETORIA JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE 

DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA. 

 

Tipo de atividade Breve descrição N° 
Participant

es 

Periodicidade Datas Responsável 



1) Doação de 

marmitas e 

alimentos a 

comunidade 

carente em torno 

do bairro 

Morumbi e na 

UAI do bairro.  

A Associação 

mantém um 

trabalho social, a 

alguns anos em 

torno do bairro 

Morumbi. 

(Distribuição de 

marmitas, 

enxovalzinhos de 

bebês, distribuição 

de roupas, 

brinquedos cestas, 

moveis e tudo que 

é doado para a 

Associação, é 

destinado as 

famílias 

necessitadas) 

Temos o bazar da 

associação que 

funciona dois dias 

da semana nas 

quartas- feira e 

quintas- feira.  

Média 15 

pessoas 

Ou 

colaborador

es. 

Semanal 01 a 

31/12/20

23 

Divina 

Marlene 

2)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

07/12/20

23 

Divina 

Marlene 

 

3)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

14/12/20

23 

 

Divina 

Marlene 

 

4)  Janta e bolos. 

Confecção de 

marmitas e bazar. 

 

Evento: 

Distribuição de 

marmitas e 

sacolinha com 

bolos e pães. 

 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

Mensal 

2.800 pessoas 

21/12/20

23 

Divina 

Marlene 

 

5)  Brinquedos 

para as crianças. 

Evento: 

Distribuição de 300 

kits de brinquedos 

para as crianças, 

juntamente com 

balas, pirulitos, 

refrigerante e 

cachorro quentes. 

Média de 

pessoas 

beneficiada

s 700 por 

semana 

 22/12/20

23 

Divina 

Marlene 







 

 

 



UBERLÂNDIA

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: ADRIANA SOUSA DOS SANTOS GONÇALAVES
CPF: 027.855.756-28
RG: 8868344
Nome pai: JURANDIR MIGUEL DOS SANTOS
Nome mãe: ARISNEIDE DE SOUSA DOS SANTOS

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

Certidão solicitada em 12 de Julho de 2024 às 09:14

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2407-1217-2328-0804-0703

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

UBERLÂNDIA, 12 de Julho de 2024 às 17:23



UBERLÂNDIA

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: DIVINA MARLENE DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 654.740.236-34
RG: 9306221

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

Certidão solicitada em 12 de Julho de 2024 às 09:02

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2407-1217-2045-0202-2798

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

UBERLÂNDIA, 12 de Julho de 2024 às 17:20



UBERLÂNDIA

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL POSITIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presenta data, CONSTA(M) contra:

Nome: PAULO SERGIO FERREIRA
CPF: 511.529.246-72

Processo                                          Distribuição

3178967-03.2006.8.13.0702  070206317896-7          25/09/2006

  SECRETARIA: 3ª VARA CÍVEL

  CLASSE: CUMPRIMENTO DE SENTENÇA

  CLASSE ORIGINÁRIA: INDENIZAÇÃO

5021146-76.2018.8.13.0702                    02/08/2018

   SECRETARIA: 9ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE UBERLÂNDIA

   CLASSE: [CÍVEL] EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL

0819655-91.2015.8.13.0702                    16/10/2015

   SECRETARIA: 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA E AUTARQUIAS DA COMARCA DE UBERLÂNDIA

   CLASSE: [CÍVEL] AÇÃO CIVIL PÚBLICA CÍVEL

5000336-41.2022.8.13.0702                    06/01/2022

   SECRETARIA: 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA E AUTARQUIAS DA COMARCA DE UBERLÂNDIA

   CLASSE: [CÍVEL] EXECUÇÃO FISCAL

5026329-86.2022.8.13.0702                    02/06/2022

   SECRETARIA: 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE UBERLÂNDIA

   CLASSE: [CÍVEL] INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DE PERSONALIDADE JURÍDICA

5024549-87.2017.8.13.0702                    25/10/2017

   SECRETARIA: 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE UBERLÂNDIA

   CLASSE: [CÍVEL] PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL

1 2de



UBERLÂNDIA

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL POSITIVA

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

Certidão solicitada em 12 de Julho de 2024 às 09:36

2 2de

ATENÇÃO: Documento composto de 2 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2407-1217-2406-0641-9461

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

UBERLÂNDIA, 12 de Julho de 2024 às 17:24
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